44. Sententia non est ferenda, quando causa adhuc est dubia, licet tempus datum ad senten-

tiandum jam sit in fine. Et quid tum agendum? — Quinimo sententia non est ferenda, quando causa adhuc est dubia, licet tempus datum ad sentiendum sit in fine. Abbas c. Super eo. 42. n. 17. de Appellat. Ubi proin subjungit, quod tunc aut fieri debeat de consensu partium prorogatio in aliud tempus, juxta c. De causis. 4. de Offic. delegat. Vel ipsamet tota causa indecisa remittatur ad superiorem: alioquin enim grave esset, in re dubia certam ferre sententiam, can. Grave. 11. q. 3.

45. Judicem oportet usque ad sententiam cuncta rimari. Et jurgantium controversias celeri sententia terminare. — Insuper judicem oportet usque ad sententiam cuncta rimari, c. Cum Joannes. 10. de Fide instrument. (aliter enim ad veritatem perveniri non posset, can. Occidit. 23. q. ult.) ac proinde non antea ferenda est sententia, quam judex de meritis causæ debite possit esse instructus. Idque fieri censetur, postquam a partibus conclusum fuerit in causa, juxta proxime dicenda. Et in hoc sensu accipiendum est, quod dicitur cap. II. h. t. ibi: «Jurgantium controversias celeri sententia terminare, et æquitate convenit, et rigori;» prout notat Glossa un. ibid. Sive, quod indicis sit, conari, ut quam citius fieri potest, controversiæ litigantium finiantur: servatis videlicet debitis requisitis, sive solemnitatibus juris; juxta dicta superius lib. I. tit. XXXII. de Officio Judicis. n. 65. et 66.

46. Ad diffinitivam sententiam est deveniendum, quando ab utraque parte conclusum est in causa. — Resp. IV. Tum demum ad diffinitivam sententiam, et celerem terminationem litis, deveniendum est, quando allegatis et probatis hinc inde ex parte actoris et rei omnibus, quæ ad suam causam et intentionem fundandam spectare judicaverint, ab utraque parte in causa conclusum fuit. Ita Vallensis h. t. § 3. n. 1. Engel, n. 1. et alii. Idque habetur clare can. Judicantem. 30. quæst. 5. ibi: «Judicantem oportet cuncta rimari, etc. Nec litigantibus judex prius velit sua sententia obviare, nisi quando ipsi jam peractis omnibus nihil habeant in quæstione, quod proponant.»

47. Intelligendo istud in judicio ordinario; secus in summario. — Intellige tamen hoc de judicio ordinario, de quo ex professo nunc sermo est. Nam in summario, ubi simpliciter et de plano proceditur, potest judex ferre sententiam etiam conclusione a partibus

non facta, si ei ita videbitur expedire, Clem. Sæpe contingit. § Sententiam. de Verb. signif. in 6. ibi: «Sententiam vero diffinitivam (citatis ad id, licet non peremptorie, partibus) stans, vel sedens proferat: etiam (si ei videbitur) conclusionem non facta, prout ex petitione, et probatione, et aliis actibus in causa fuerit faciendum.» Hæc ibi, loquendo de judicio summario.

48. Conclusio in causa non est de substantia processus judiciarii. Quid circa eam observetur in camera imperiali? — Addit Glossa ibid. § Conclusione, alicubi in judiciis sæcularibus non fieri conclusionem hujusmodi. Unde quod conclusio in causa non sit de substantia processus judiciarii, sed absque vitio nullitatis omitti possit, post Glossam loc. cit. tenet Abbas c. Cum I et A, n. 12 h. t. Joan. Andreas in addit. ad Speculatorem. tit. de Renuntiat. et conclus. a princip.; Maranta part. IV. Speculi aurei, dist. 9, n. 23; Gailus lib. I. Practic. observat. 107, n. 1. asserens conclusionem hujusmodi, etiam de causis ordinariis, magis de consuetudine, quam substantia processus esse: quamvis addat, in camera nullam sententiam publicari, ne interlocutoriam, quidem, nisi in causa legitime conclusum sit: ita tamen, ut parte alterutra concludere nolente, judex ea invita usque in contumaciam, ex officio causam pro conclusa acceptare, et in principali pronuntiare possit; dummodo parti ad concludendum sufficientes dilationes concessæ fuerint. Occasione cujus.

49. Conclusio in causa, quomodo fiat? Ea potest fieri tam oretenus, quam scripto, imo et tacite. — Quæritur II. Quomodo fiat conclusio in causa? Resp. I. Conclusio in causa potest fieri tam oretenus, quam scripto, cum nulla certa solemnitas a jure sit præscripta: quin imo non solum expresse, sed etiam tacite potest in causa concludi, quando nimirum partes nulla formali facta renuntiatione ulteriorum probationum, simpliciter ab his desistunt atque a judice sententiam postulant.

50. Conclusio in causa passim confunditur cum renuntiatione probationum. — Quamvis conclusio in causa videatur differre a renuntiatione ulteriorum probationum, arg. c. Pastoralis. 5. de Causa possess. et propriet. ibi: «Antequam renuntiatum sit, aut conclusum in proprietatis judicio:» ubi dicto, «aut,» videtur denotare diversitatem quamdam. Nihilominus in praxi hodie passim confunditur renuntiatio probationum cum

conclusionem in causa, arg. clem. un. h. t. ubi de sola conclusionem fit mentio.

51. Strictè tamen differunt: et in quo? — Fatendum tamen, quod si «Renuntiatio» probationum strictè accipiatur, tunc ea fiat, quando partes renuntiant ulteriori productioni testium tantum: «Conclusio in causa vero (quæ etiam renuntiatio) large dici potest) quando partes, renuntiatas quibuscunque allegationibus, totam causam cognitioni et decisioni judicis submitunt. Abbas c. Pastoralis. n. 7, h. t.; Pirhing, h. t., n. 40, et Glossa in c. Cum dilectus. § Conclusum. de Fide instrument. ubi ait: «Conclusum, id est, renuntiatum allegationibus, et omnibus aliis probationibus.»

52. Vulgaris formula concludendi in causa, quæ? — Resp. II. Vulgaris in causa concludendi formula est, quod partes in ultima sua scriptura addere soleant, quod hisce in causa concludere, seque ad sententiam submittere velint. Solet etiam quandoque judex interrogare litigantes, an habeant adhuc aliquid ad proponendum: et siquidem negative respondeant, jubet eos utrinque ulterioribus probationibus renuntiare, et in causa concludere; quæ proinde renuntiatio, et conclusio, confestim actis inseri debet, c. Quoniam de Probation.

53. Quid, si una pars concludat in causa, et altera adhuc aliquid proponere velit? — Quod una parte probationibus renuntiante, seu concludente in causa, pars altera sese adhuc aliquid ad proponendum habere dicat, audienda erit: nihilominus, ne lites nimium, et quandoque malitiose protrahantur, statuet judex competentem terminum, intra quem illud allegari, et probari debebit. Ita desumitur ex Auth. Jubemus. c. de Judiciis; ubi quoad hoc conceduntur tres successive delationes, quarum singulæ continent triginta dies: quibus elapsis judex non amplius expectare, sed sententiam legere, et consuetudini conformem ferre debet; ut ibidem subjungitur. Vallensis, h. t., § 3, n. 1; Engel, h. t., n. 1, et alii.

54. Conclusio in causa solet nonnunquam fieri conditionate: et cur? Conclusio in causa in causa nonnunquam fieri conditionate: ut puta, protestando, quod non aliter velit quis concludere in causa, nisi et adversarius concluderit nihilque novi in ultima scriptura posuerit: aut conclusioni suæ expresse adjiciendo hanc conditionem, «Nisi novæ pro-

bationes, vel nova instrumenta reperiantur:» prout notat Engel, cit. n. 1. Nec immerito hujusmodi cautela quandoque adhibetur: nam alioquin, postquam a partibus in causam conclusum fuit, ante sententiam nulla admittitur nova exceptio, vel probatio; ut c. Cum venisset. 25. et c. De testibus. 29. de Testib. juncto c. Cum dilectus. 9. de Fide instrument. Hinc Mascardus, de Probation. quæst. 17. præem. n. 44. ait, quod «Conclusio in causa partibus os obstruit, et claudit, ut probationibus nullus amplius relinquatur locus.»

55. Nisi ex justa causa, vel æquitate, videantur judici novæ probationes admittendæ. — Intellige, nisi ex justa causa, vel æquitate sic suadente, judici videantur novæ probationes admittendæ; ut est textus in c. Pastoralis. § penult. et ult. de Causa possess. Sic quippe in causis capitalibus, ad probandam innocentiam rei possunt novæ probationes, testes ac defensiones, recipi etiam post conclusionem in causa, ne innocens condemnetur. Idem fit in causis beneficialibus, et matrimonialibus: idque propter animarum periculum, ne videlicet vel legitimi conjuges separentur, vel quis per subreptionem ad beneficium, aut dignitatem ecclesiasticam ascendat. Mascardus, loc. cit. n. 45. et seqq.